
 
 

  

Consiglio di Bacino 
Sinistra Piave 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO N. 6 DEL 12-03-2018 
 
 
 

 
Oggetto: Proposta all'Assemblea per l'anno 2018 della misura di compensazione ai 

sensi dell'art. 5 del "Regolamento per le politiche di compensazione della 
spesa del servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli utenti domestici 
residenti in disagio economico". 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di marzo alle ore 18:30, in Comune di 

Conegliano, presso la sede in via Maggior Piovesana, 158/A, si è riunito il Comitato di 

Bacino “Sinistra Piave” su invito del Presidente diramato in data 08.03.2018 con prot. n. 

100/2018. 

Eseguito l'appello risultano presenti ed assenti i seguenti componenti:  

 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE 

1.  VALLARDI GIANPAOLO Presente 

2.  MARTOREL GASTONE Presente 

3.  TOME' ELIO Presente 

4.  SCARPIS EDOARDO Assente 

5.  CARLET DORIS Assente 

6.  SPADA VALENTINA Assente 

7.  SARRI MICHELE Presente 

 

 
Totale presenti n.    4  Assenti n.    3      
 

PRESIEDE  il Presidente Sig. Gianpaolo Vallardi. 

PARTECIPA il Direttore ing. Tonon Piergiorgio. 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

2 
 

IL COMITATO DI BACINO “SINISTRA PIAVE” 
 
 

PREMESSO che l’art. 1, comma 682, lettera a) punto 4), della L. 147/2013 prevede che 
per quanto riguarda la TARI venga determinata la disciplina delle “eventuali riduzioni ed 
esenzioni (tariffarie), che tengano conto della capacità contributiva della famiglia, anche 
attraverso l’applicazione dell’ISEE”; 
 
VISTO il “Regolamento per le politiche di compensazione della spesa del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani per gli utenti domestici residenti in disagio economico”, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 2.07.2015 e con le modifiche 
approvate con deliberazione dell’Assemblea n.8 del 21.04.2016; 
 
DATO ATTO: 
- che con deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 15.02.2016 è stata fissata in € 
13.000,00 la soglia ISEE redditi 2014 dei nuclei familiari titolari di contratto d’utenza che 
appartengono alla tipologia uso domestico residente, ai fini della presentazione della 
domanda entro il 15 novembre 2015, per la compensazione della spesa del servizio di 
gestione dei rifiuti (riduzione della quota fissa, che sarà determinata con successivo 
provvedimento dell’Assemblea ai sensi dell’art. 5 del sopracitato Regolamento) a valere 
sulla fattura del servizio relativo all’anno 2016; 
 
- che con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 14.03.2017 è stata fissata la riduzione 
sulla quota fissa della tariffa degli utenti domestici residenti un disagio economico per 
l’anno 2017, ovvero sotto la soglia ISEE di € 13.000,00, pari ad un percentuale del 50% 
per una compensazione ammontante complessivamente in € 127.935,41, sulla base 
delle istanze pervenute,  
 
- che con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 14.03.2017 è stata confermata in € 
13.000,00 la soglia ISEE dei nuclei familiari titolari di contratto d’utenza che 
appartengono alla tipologia uso domestico residente, ai fini della presentazione della 
domanda per la compensazione della spesa del servizio di gestione dei rifiuti (riduzione 
della quota fissa) a valere sulla fattura del servizio relativo all’anno 2018; 
 
VISTO l’elenco delle domande come da allegato A), elaborato e trasmesso dal gestore 
Savno s.r.l. con nota prot. 760 del 7.03.2018 ed acquisito al prot. del Consiglio di 
Bacino al n. 98 del 7.03.2018, allegato che riepiloga il numero delle istanze che i 
Comuni del Bacino ed i CAAF hanno trasmesso al Gestore; 
 
RITENUTO di proporre all’Assemblea di confermare per l’anno 2018 una riduzione sulla 
quota fissa della tariffa degli utenti domestici residenti un disagio economico, ovvero 
sotto la soglia ISEE di € 13.000,00, pari ad un percentuale del 50% per una 
compensazione ammontante complessivamente in € 239.817,32, secondo il prospetto 
di calcolo di cui all’allegato B); 
 
DATO ATTO CHE tale compensazione di € 239.817,32 viene finanziata tramite 
l’omonimo fondo alimentato dall’articolazione tariffaria ai sensi dell’art. 6 del sopracitato 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

3 
 

Regolamento ovvero, equivalentemente, mediante detrazione sul gettito tariffario 
atteso; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile resi dal Direttore del 
Consiglio di Bacino; 
 
VISTA la L.R. 31.12.2012 n. 52 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
con votazione unanime espressa per alzata di mano 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di dare atto che le premesse alla presente delibera costituiscono parte integrante 

e sostanziale della stessa e si intendono integralmente riportate nel dispositivo 
della delibera; 

 
2. di proporre all’Assemblea di confermare anche per l’anno 2018 la riduzione sulla 

quota fissa della tariffa degli utenti domestici residenti un disagio economico, 
ovvero sotto la soglia ISEE di € 13.000,00, pari ad un percentuale del 50% per 
una compensazione ammontante complessivamente in € 239.817,32; 

 
3. di dare atto che tale compensazione di € 239.817,32 viene finanziata tramite 

l’omonimo fondo alimentato dall’articolazione tariffaria ai sensi dell’art. 6 del 

sopracitato Regolamento ovvero, equivalentemente, mediante detrazione sul 

gettito tariffario atteso; 

4. di proporre altresì all’Assemblea che la soglia ISEE di € 13.000,00 e la quota del 
50% di riduzione sulla quota fissa della tariffa saranno valide anche per gli anni 
2019 e seguenti fatte salve diverse determinazioni dell’Assemblea con specifiche 
deliberazioni in merito; 

 
quindi, con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, stante l’urgenza di procedere all’approvazione da parte della competente 
Assemblea della percentuale di riduzione sulla quota fissa della tariffa degli utenti 
domestici residenti un disagio economico 2018 per poi procedere da parte del gestore 
Sav.no s.r.l. all’erogazione delle compensazioni sulle prime bollette utili come da art. 5 
del Regolamento citato in premessa, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

4 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

        IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

F.to     Gianpaolo Vallardi F.to Ing. Piergiorgio Tonon 

                             

 

 

 

 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

5 
 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI CUI AL 
PUNTO N. 2 DELL’ORDINE DEL GIORNO DEL 12-03-2018 

 
 

Oggetto: Proposta all'Assemblea per l'anno 2018 della misura di compensazione 
ai sensi dell'art. 5 del "Regolamento per le politiche di compensazione 
della spesa del servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli utenti 
domestici residenti in disagio economico". 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U. 
Enti Locali) 
 
Favorevole 
 
 

 

 
Data 12-03-2018        
                 IL DIRETTORE 
             F.to  ing. Piergiorgio Tonon 
         
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 
(T.U. Enti Locali) 
 
Favorevole 
 
 

 

 
Data 12-03-2018         
                IL DIRETTORE 
            F.to   ing. Piergiorgio Tonon 
          

 
 
 
 
 
 
 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

6 
 

 
 
N. pubblicazione 35 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Certifico io Direttore del Consiglio di Bacino “Sinistra Piave” che copia del presente 

verbale viene pubblicato all’albo pretorio on line inserito nel sito www.bacinosp.gov.it il 

giorno 15-03-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.32 comma 5 

della Legge n. 69/2009 e sml. 

Lì, 15-03-2018 
 Il Direttore 
 F.to Ing. Piergiorgio Tonon 
  
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Certifico che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 

Pretorio del Consiglio e che nei suoi confronti non sono intervenuti reclami od 

osservazioni nel periodo di pubblicazione, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA 

il 30-03-2018. 

Lì, 31-03-2018 

 
Il Direttore. 

Ing. Piergiorgio Tonon 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, 15-03-2018 
 

 
 

    Il Direttore. 
F.to    Ing. Piergiorgio Tonon 

 


